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Abstrakt

Analýza pohybu rotorů šroubového kompresoru
Práce popisuje způsob tvorby přidružených šroubových ploch a určení jejich kontaktu s aplikací

na šroubové kompresory. Zabývá se otázkou stanovení ekvivalentní náhrady tlakového pole pomocí
síly a momentu. Poznatků bylo využito k určení deformace skříně kompresoru a ložisek. V práci je
popsán algoritmus pro hledání dotykového bodu šroubových ploch, které jsou v důsledku
provozních podmínek v mimoběžné poloze. Algoritmus založený na geometrickém a kinematickém
principu je aplikován při stanovování trajektorie dotykového bodu po zubních plochách šroubových
rotorů a určování záběrové křivky.

Abstract

Analysis of screw compressor rotor's motion
The diploma thesis begins with description of surfaces of screw rotor. Next part deals with

determination of force effects acting at rotors of screw compressor. This knowledge is further used
for computing of deformation of screw compressor's housing and bearings. Algorithm used for
finding of contact point is describe in the next part and is based on geometric and kinematic
principles. This algorithm is used at the end for computing trajectory of contact point on screw
surfaces and computing of stroke curves.
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Hlavní používané značení

C dotykový bod přidružených ploch
cz záběrová křivka zubních ploch rotorů
dX vektor posunutí bodu, kde X označuje příslušný bod
Fi vektor síly vyvolaný tlakovým polem působícím na i-tý rotor
l [m] délka rotorů
Li obecný bod na i-tém rotoru
Mi vektor momentu vyvolaného tlakovým polem působícího na i-tý rotor

mσ3 tažná plocha hlavního rotoru odpovídající m-tému zubu
n jednotkový vektor normály v dotykovém bodě
NC vektor normálové síly v dotykovém bodě C
NC [N] velikost normálové síly v bodě C

nσ2 tažná plocha vedlejšího rotoru odpovídající n-tému zubu
pi profil i-tého rotoru
R=(i, j, k) základní souřadnicový systém
R2=(i2, j2 ,k2) souřadnicový systém spojený s vedlejším rotorem ve výchozím stavu
R2

Δ=(i2
Δ, j2

Δ ,k2
Δ) souřadnicový systém spojený s vedlejším rotorem v provozním stavu

R3=(i3, j3 ,k3) souřadnicový systém spojený s hlavním rotorem ve výchozím stavu
R3

Δ=(i3
Δ, j3

Δ ,k3
Δ) souřadnicový systém spojený s hlavním rotorem v provozním stavu

rX polohový vektor bodu X
RX vektor reakční síly v bodě X
s trajektorie dotykového bodu po zubní ploše
S [m2] obsah plochy
u [MPa] tlak
V [m3] objem pracovní komory
γ [rad] úhel stoupání šroubovice
Δ23 vektor relativního posunutí souřadnicového systému R2 vůči systému R3
ζi natočení osy i-tého rotoru kolem osy x
νi jednotkový vektor osy i-tého rotoru v nedeformovaném stavu
νi

Δ jednotkový vektor osy i-tého rotoru v deformovaném stavu
ξi natočení osy i-tého rotoru kolem osy y
φi [°] úhel natočení i-tého rotoru kolem své osy
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1 Úvod
Předkládaná práce navazuje na předchozí autorovu práci [2]. Má za cíl podrobně analyzovat

dotyk rotorů šroubového kompresoru v provozních podmínkách aplikováním obecně platné
kinematické metody pro určení kontaktu ploch vyvinuté na katedře mechaniky ZČU v Plzni a
stanovit na jeho vliv na chod stroje.

Šroubové kompresory a šroubové motory jsou stroje, jejichž hlavními komponentami je skříň a
dvojce spoluzabírajících rotorů, které [9] tvoří obecnou kinematickou dvojici. V případě
kompresorů dochází v důsledku otáčivého pohybu rotorů ke stlačování nasátého média. V případě
motorů dochází vlivem expanze média k roztáčení rotorů. Tato práce je zaměřena na šroubové
kompresory bez vloženého synchronizačního soukolí. U nich, na rozdíl od tzv. suchých šroubových
kompresorů se synchronizačním soukolím, dochází k přímému kontaktu obou rotorů, kterým se
přenáší kroutící moment z hlavního rotoru na vedlejší rotor. Ačkoliv se zde zaměříme pouze na
kompresory, lze postupy a závěry této práce použít i pro další mechanizmy a strojní zařízení, u
kterých dochází ke kontaktu ploch.

V případě šroubových kompresorů je jedna šroubová plocha vytvářena jako obálka druhé plochy,
která se nazývá výtvarná. Tento výtvarný princip je použit v případě, že osy šroubových ploch jsou
rovnoběžné. Dotyk těchto ideálních ploch je pak křivkový. V důsledku provozního zatížení
šroubových kompresorů dochází k deformaci skříně kompresoru, popřípadě i samotných rotorů. V
důsledku tohoto, dojde k natočení os rotorů do navzájem mimoběžné pozice a původně křivkový
dotyk se změní na bodový. Tento změněný dotyk nazveme nekorektním kontaktem. Nekorektní
kontakt šroubových ploch bude předmětem našeho zájmu v předkládané práci, neboť může
zásadním způsobem ovlivnit chod stroje.

V první části práce je představení způsobu tvorby profilů obou rotorů a následně i šroubových
ploch. Poté lze přejít k podrobné analýze silového zatížení rotorů, kde prim hrají tlakové síly
vyvolané stlačeným médiem. Tyto silové účinky jsou nestacionární a jsou jedním ze vstupů pro
určení deformací skříně kompresoru a ložisek. Druhým důležitým aspektem při stanovování
deformací skříně je teplotní pole, které budeme uvažovat jako stacionární. V důsledku těchto účinků
dojde k posunutí os rotorů do mimoběžné pozice a k nekorektnímu kontaktu zubních ploch rotorů.
Poté lze provést analýzu dotyku šroubových ploch aplikováním kinematické metody a určit polohu
dotykového bodu, trajektorie dotykového bodu po plochách a záběrovou křivku.

Vzhledem ke složitosti problému, která se postupně objevovala při řešení kontaktu ploch, je
práce zaměřena na analýzu kontaktu a pohybu rotorů, které jsou nezbytným předpokladem pro
navazující dynamickou analýzu, která není v předkládané práci prezentována. Základní dynamický
model předmětné vázané mechanické soustavy je uveden v mé bakalářské práci [2].

2 Vytváření přidružených ploch a jejich nekorektní kontakt
Ozubení šroubových kompresorů se značně odlišuje od ozubení běžných ozubených kol, neboť

jsou na něj kladeny jiné nároky a požadavky. Ozubení šroubových kompresorů na tažné (hnací)
straně je odlišné od ozubení na tlakové straně. Ozubení na tažné straně je vytvářeno odvalovacím
principem, kdežto ozubení na tlakové straně je převážně trochoidní.

V této práci použijme profily označované jako SLF4, které jsou v dnešní době hojně rozšířeny u
šroubových strojů. Tento typ profilů je odvozen od tzv. asymetrického SRM profilu. Bližší popis lze
najít v [8].

Dvojici přidružených profilů SLF4 lze získat tak, že z analyticky zadaných křivek, kterými jsou
kruhové oblouky, přímka a trochoida, sestavíme profil zubu vedlejšího rotoru. Profil zubu hlavního
rotoru získáme obálkovým principem tak, že necháme odvalovat profil vedlejšího rotoru po
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valivých kružnicích. Přidružené šroubové plochy získáme prošroubováním profilů podél osy
hlavního, resp. vedlejšího rotoru. Postup vytváření přidružených šroubových ploch bude podrobněji
popsán v kapitole 3.

Jak bylo zmíněno v úvodu, v důsledku silových a tepelných účinků působících na skříň
kompresoru dochází k posunutí místa uložení rotorů. Osy rotorů, které byly původně rovnoběžné se
posunou a natočí do navzájem mimoběžné pozice. Dotyk rotorů, který byl v nezatíženém stavu
křivkový, se změní na bodový. Dochází tak k nekorektnímu kontaktu šroubových ploch.

K vyšetřování nekorektního kontaktu ploch využijeme postupu, který představuje Machulda ve
své práci [3]. Tato metodika kombinuje kinematický a geometrický přístup, který zajišťuje
zabránění vzájemného průniku šroubových ploch. Jedná se numerický iterační postup, jehož
výhodou je skutečnost, že je nezávislý na velikosti posuvů středů ložisek a tudíž na velikosti
vzájemného natočení a posunutí os rotorů. Podrobně je tento postup popsán v kapitole 5.3.

3 Zubní plochy šroubového kompresoru
Ozubení rotorů je tvořeno šroubovými plochami složitého tvaru. Pro určení geometrie rotorů je

proto nezbytné nejprve definovat oba profily v čelní rovině. V této kapitole ukážeme také způsob

[…]

rotoru na plochu vedlejšího rotoru. Na obrázku 5.26 je zobrazena situace, kdy došlo k přemístění
dotykového bodu ze třetího páru zubních ploch na čtvrtý pár. Na obrázku 5.27 je zeleně zobrazena
část záběrové přímky pro případ, že se dotykový bod pohybuje po hraně vedlejšího rotoru. Dále zde
vidíme červeně vyznačenou trajektorii dotykového bodu po zubní ploše hlavního rotoru. Na
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Obr. 5.25: Trajektorie dotykového bodu

obrázku 5.28 je znázorněna situace, kdy se dotykový bod přesunul z hrany vedlejšího rotoru na
plochu vedlejšího rotoru.
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Obr. 5.26: Dotyk hrany vedlejšího rotoru s plochou hlavního rotoru, φ3=1,4°

Obr. 5.27: Pohyb dotykového bodu po hraně vedlejšího rotoru

Návaznost jednotlivých pracovních cyklů znázorňuje obrázek 5.29, na kterém jsou zobrazeny
trajektorie dotykového bodu po zubních plochách a záběrová křivka. Pohyb dotykového bodu
začneme sledovat v okamžiku, kdy dojde k přesunu dotykového bodu na třetí pár zubních ploch,
bod b1. Poté se dotykový bod pohybuje po třetím páru zubních ploch po trajektorii s33

1 , s23

1 . V
bodě b2 začíná pracovní cyklus, který jsme sledovali na obrázku 5.25. V první fázi tohoto
pracovního cyklu se dotykový bod pohybuje po třetím páru zubních ploch po trajektorii s33

2 a s23

2 .
Poté dojde k přemístění dotykového bodu ze třetího páru zubních ploch, bod b3, na čtvrtý pár
zubních ploch do bodu b4. Dotykový bod se v námi sledovaném pracovním cyklu pohybuje po
čtvrtém páru zubních ploch po trajektoriích s34

3 a s24

3 . Námi sledovaný pracovní cyklus končí v
okamžiku, kdy dotykový bod je v bodě b5. V následujícím pracovním cyklu se dotykový bod
pohybuje po čtvrtém páru zubních ploch po trajektoriích s34

4 a s24

4 . Poté se dotykový bod přesune
na pátý pár zubních ploch a setrvává na něm až do okamžiku, kdy dojde k přesunu na pár číslo šest.
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Obr. 5.28: Přesun dotykového bodu z hrany vedlejšího rotoru na plochu vedlejšího rotoru

6 Závěr
V první část práce je zmíněna obecná teorie vytváření přidružených ploch a je popsán způsob

tvorby konkrétních šroubových ploch, které se vyskytují u ozubení rotorů šroubových kompresorů s
profily SLF4. Geometrická znalost zubních ploch byla použita při určování tlaků působících v
jednotlivých pracovních komorách šroubového kompresoru a ke stanovení ekvivalentní náhrady
tlakového pole působícího na rotory šroubového kompresoru. Jak se ukázalo v dřívějších pracích,
uvažování pouze čtyř časových hladin bylo pro popis pracovního cyklu nedostatečné. Proto v této
práci došlo ke zvýšení počtu časových hladin na dvanáct. Silová náhrada tlakového pole vyčíslená
ve dvanácti časových hladinách zde byla použita k určení reakcí v ložiscích, ovšem její využití
může být daleko širší. Uplatnění najde zejména při sestavování matice buzení u dynamického
modelu šroubového kompresoru, což je naznačeno v [2] a [3]. Po určení reakcí a při znalosti tlaků v
jednotlivých pracovních komorách lze přejít k určení deformace skříně a tím následně k určení
posunutí středů ložisek a definování relativní polohy os obou rotorů. Při řešení byla dále uvažována
teplotní deformace skříně. Pro složitost problému teplotní deformace zubních ploch rotorů
uvažována nebyla.

Další část této práce byla zaměřena na určení prostorového uspořádání os rotorů v důsledku
deformace skříně a stanovení kontaktu šroubových ploch s mimoběžně uspořádanými osami. Byl
popsán algoritmus pro hledání dotykového bodu založený na kinematickém a geometrickém
principu. Tento algoritmus byl aplikován při vyšetřování polohy dotykového bodu při jednom
pracovním cyklu. Určení dotykového bodu umožnilo zpřesnit výpočet silového zatížení obou rotorů
a místo fiktivního momentu zavést moment vyvolaný normálovou silou v bodě dotyku.
Kvazistatické silové zatížení rotorů představuje sdružený problém.

Zvýšení počtu časových hladin vedlo k vyčíslení tlaků, ekvivalentní náhrady tlakového pole a k
určení posunutí středů ložisek ve dvanácti časových hladinách. Díky tomuto bylo možné podrobně
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Obr. 5.29: Návaznost pracovních cyklů

vyšetřit trajektorie dotykového bodu po zubních plochách a záběrovou křivku. Dále bylo možné
detailně určit způsob, kterým dochází k přesunutí dotykového bodu z jednoho páru zubních ploch
na pár následující. Změnou polohy dotykového bodu dojde k náhlé změně působiště normálové síly,
kterému předchází současný kontakt, v jisté časové hladině, ve dvou kontaktních bodech současně.
Tato skutečnost způsobí rychlou změnu silového zatížení rotorů a může být zdrojem vnitřního
buzení při chodu kompresoru. Námětem pro další práci v této oblasti tak může být vyšetřování
kontaktního namáhání rotorů s navazujícím sestavením dynamického modelu s vnitřního buzením a
vyšetření odezvy stroje.

Předpoklad dokonalé tuhosti rotorů, který byl v této práci uplatněn je značným zjednodušením.
V dalších pracích bude třeba uvažovat teplotní, popřípadě i silovou poddajnost rotorů. Toto povede
k tvorbě nových postupů a algoritmů a zřejmě důsledkem bude zpřesnění případně i revidování zde
prezentovaných závěrů.
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