Posudek vedoucího diplomové práce diplomanta

Jaromíra Kašpara

zpracované na téma

Analýza pohybu rotorů šroubového kompresoru

Předložená práce je zaměřena na určení kontaktu přidružených ploch, které se naházejí v posunuté poloze. Je řešena konkrétní technická úloha, kterou je fázový dotyk rotorů šroubového kompresoru, jejichž osy se nacházejí v důsledku deformace skříně v mimoběžné poloze. Původně křivkový dotyk šroubových ploch se změní na bodový a tím dochází k významné změně jak z kinematického, tak i kvazistatického a tudíž na časovém intervalu i z dynamického hlediska.

Diplomant provedl velmi pečlivě numerické řešení původně analyticky definované úlohy nalezení kontaktu několika shodných, avšak osově natočených, vzájemně přidružených zubních šroubových ploch rotorů, které jsou v deformovaných polohách.

Určuje přesně průběh kontaktu obou rotorů na časovém intervalu a významně tím přispěl k teorii záběru nejen těchto dvou členů trojčlenného mechanismu, ale i k teorii vyšší kinematické dvojice. Za největší zisk předkládané práce považuji vniknutí diplomanta do teorie dotyku vyšší kinematické dvojice a numerické zpracování kinematické teorie určení kontaktu těles na konkrétním příkladu. Významně zpřesnil a rozšířil výsledky práce dnes již bývalých doktorandů na katedře technické mechaniky, na jejichž postupy dokázal navázat.

Diplomant správně usuzuje, že získané výsledky mohou mít výrazný vliv na buzení obou rotorů při pracovním chodu při případném navazujícím dynamickém řešení, na které již neměl dostatek času. Považuji za správné, že diplomant dal přednost pečlivé kinematické analýze pohybu rotorů před původně předpokládaným navazujícím návrhem dynamického řešení jejich pohybu.

Diplomantovi vytykám poněkud strohý a pro nezasvěceného čtenáře obtížný popis řešené problematiky, byť vzhledem k bakalářské práci došlo k výraznému zlepšení.

Vzhledem k náročnému problému a vzhledem ke skutečnosti, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci co do úrovně i rozsahu, navrhuji hodnocení

„výborně“.

V Plzni, dne 13. 6. 2012

Doc. Ing. Jaromír Švígler, CSc.
vedoucí diplomové práce